
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                      Ano 23 – nº 28                              Brasília-DF, 27 de julho de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA-EXECUTIVA   

  SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

  

PORTARIA Nº 3454/2015/SEI-MC 

de 24 de julho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 011/2012-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 143, de 9 de 

março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo 

em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 Art. 1º Designar o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS, 

matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96 e, em seus impedimentos, o servidor 

EUGÊNIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 2355014, CPF nº 149.775.911-00, 

para Fiscal do Contrato nº 011/2012-MC, assinado em 26.04.2012, processo nº 

53000.007109/2012-86, firmado com a empresa TELLUS S.A INFORMÁTICA E 

TELECOMUNICAÇÕES, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 

serviços comuns, de natureza continuada, para operação e manutenção predial 

preventiva, preditiva e corretiva das instalações físicas prediais, elétrica, cabeamento 

estruturado, hidro-sanitárias, sistema de ar condicionado central tipo chiller, fancoils, 

splits, ar condicionado de janela, sistema de detecção e combate a incêndio, cancelas e 

serviços de demanda de instalações nas áreas ocupadas pelo Ministério das 

Comunicações na Esplanada dos Ministérios, Bloco “R”, em Brasília-DF, com 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 28                                    Brasília-DF, 27 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

fornecimento de materiais, mão de obra, insumos, ferramentas e equipamentos 

necessários, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão 

Eletrônico nº 008/2012-MC, seus anexos e a proposta apresentada pela 

CONTRATADA. 

 Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 444, de 08 de outubro de 2013. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

 JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 28                                    Brasília-DF, 27 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

  

  

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

  1°      2°        

3°       4°        5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

0455330 

HERMES 

ALVES 

DE 

MATOS 

CEDIDO    X       
21/04/1991 A 

18/041996 

27/07/2015 

A 

25/08//2015 

53900.010530/2015-

73 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença 

Prêmio por Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

 

 ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 28                                    Brasília-DF, 27 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DIVISÃO DE CADASTRO 

 

  

03-126 (CASAMENTO) 

  

NOME              SIAPE                  PERÍODO 

DANIEL PEREIRA DE FRANCO                 2557263     21/07/2015 a 28/07/2015 

LUCIANO ALVES CORGOSINHO                3293825 
    19/05/2015 a 

26/05/2015 

  

03-114 (LICENÇA GESTANTE) 

                                            NOME                    SIAPE                PERÍODO 

CECÍLIA ALMEIDA MESQUITA DA 

SILVA 
                1628441 

   17/06/2015 a 

14/10/2015 

  

03.123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

                                       NOME                    SIAPE                PERÍODO 

REGINALDO FRANCISCO DOS 

SANTOS 
               1775016 

   03/04/2015 a 

07/04/2015 

  

  

  03-127 – (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

NOME SIAPE PERÍODO 

CIRO GONÇALVES DOS REIS 

SOBRINHO 
               1736698 

           17/06/2015 a 

18/06/2015 

FABIANA MACHADO DE OLIVEIRA                2138391 
            13/06/2015 a 

20/06/2015 

NATASHA IZABEL COSTA REIS                1979745 
            17/06/2015 a 

24/06/2015 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 28                                    Brasília-DF, 27 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   5 

  

03-124 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

DANIEL DAMACENA FERREIRA             1787838                     12/06/2015 

FÁBIO ANDRADE CARVALHO            2067764                    12/06/2015 

  

02-101 (FALECIMENTO  DO (A) SERVIDOR (A) 

                                                

                                                                    

 Brasília, 27 de julho de 2015      

         

 ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

         POLIANA ALVES DE ARAÚJO 

MOURA 
               1797336                          19/06/2015 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 28                                    Brasília-DF, 27 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Poliana dos Santos Ribeiro 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


